•-

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenvoloimenio Gconômico

%ia Calmo Costa. 755 - Caixa postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N.° 5.566, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o,
da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
548.735,00 (quinhentos e quarenta e oito mil, setescentos e trinta e cinco reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05- SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0433101092.016 - Vale-Transporte e Vale-Alimentação ao Servidor da SMPC
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (105) R$ 4.500,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0412200171.099 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Centro
de Processamento de Dados do Município

4.4.9.0.52.00.00.00- Equipam, e Material Permanente (683) R$6.200,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secr. Munic. de Fazenda
3.3.9.0.35.00.00.00-Serviços de Consultoria (146) R$1.900,00
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviçosde Reprografia (148) R$700,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200692.035 - Conservação e Melhorias em Vias Públicas
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (206) R$ 3.000,00

0801-2678201011.013 - Execução de Obras em Estradas Municipais
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (207) R$ 400.000,00

0801-2678201012.036 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (208) R$ 90.000,00

anta Cruz do Sul

"Doe 0%<pâo4.. ^£»e S<z*tyue: Satve *Vcdaá.'

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecrelariõ Municipal de Qooerno e ^esenooloimenlo econômico

^ua Calmo Cosia. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 -ôanfa Cruz do ôul- 9W

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0901-1533101092.039 - Vale-Transporte e Vale-Alimentação ao Servidor da SMTSP
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços deTerceiros - Pessoa Jurídica (215) R$ 8.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS

1301-0824400292.096 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (478) R$10.500,00
3.3.9.0.32.00.00.00-Material de Distribuição Gratuita (479) R$10.000,00

1301- 0824300271.098 - Rede de Proteção à Criança e ao Adolescente - Abrigo -
Contrapartida do Município

4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (682) R$735,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1401-2033101092.106 - Vale-Transporte e Vale-Alimentação ao Servidor da SMA

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (513)
R$700,00

1401-2060600872.111 - Manutenção das Atividades da Secr. Munic. de Agricultura
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (528) R$3.500,00

Órgão - 15 - SECR. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1648200592.119 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (560) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(566)..R$ 6.000,00

SOMA R$548.735,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0412100022.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (103)....
R$ 4.500,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

anta Cruz do Sul

'&<%e O%yão&. ^t»e Sawpue: S<z(ve 1/idaá.'

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimenlo Gconômico

%w Calmo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

0601-0412200101.004 - Realização de Concurso Público

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(109) R$ 6.200,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.031 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.09.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (175) R$ 2.600,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200691.009 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (184) R$ 173.000,00

0801-2678200691.011 - Contrapartida do Município para Obras do Pimes
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (186) R$ 120.000,00

0801-2678200691.012 - Complementação de Recursos do Município para Obras do Pimes
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (187) R$200.000,00

Órgão - 09- SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.02.00.00-Serviçosde Limpeza (231) R$8.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS

1301-0824300272.093 - Manutenção do Conselho Municipal Antidrogas - COMAD
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (450) R$ 735,00

1301-0824400292.095 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (465) R$2.500,00

1301-0824400292.096 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção (480) R$ 1.000,00
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de

Terceirização (481) R$7.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1401-2060600882.114 - Realização de Feiras e Exposições
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (540) R$3.500,00

1401-2060600971.036 - Programa de Eletrificação Rural

Governo d©

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'̂ <»e ônyâ&i., ^<*e SaMCfue: Seiiuc 1/üCza.'

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Galeão Cosia. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (545) R$ 700,00

Órgão - 15 - SECR. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1648200592.119 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (567) R$ 4.000,00

1501-1648200592.121 - Convênio com a SUSEPE - Lei n° 3.556, de 17/04/00
3.3.3.0.41.04.00.00-ContribuiçõesaSUSEPE(569) R$5.000,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência

9.9.9.9.99.00.00.00-Reserva de Contingência (572) R$ 10.000,00
SOMA R$548.735,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 05 de dezembro de 2002.

Registre-se, publiqZíé-se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Muni

O SCHMITT

de Administração

anta Cruz do Sul

'Z^cie 0%yâo4-, Z^ae Sangue: Seiive 1/üCzâ-'

tN MORAES

Peito Municipal